
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  119Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1024821

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1.348/2023, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1407928, de 12/12/2023 
e os termos do Memorando nº 131/2023 CPRO-SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MÁRCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES 
BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Pública - Arquiteto, para responder pelo Cargo 
de Coordenador de Estudos e Projetos, no período de 02/01/2024 a 
16/01/2024 (15 dias), com ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão do titular o servidor Carlos Augusto de Jesus Tavares, 
matrícula nº 57207732/1, estará usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1024856

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 1024328, publicada no DOE nº º 35.648, DE 18 
DE DEZEMBRO DE 2023, referente ao 1º TERMO DE APOSTILAMNETO DO 
CONVENIO Nº 16/2021
ONDE SE LÊ: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO CONVENIO Nº 16/2022
LEIA-SE: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO CONVENIO Nº 16/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1024519
ERRATA
Na matéria, protocolo 1024313, publicadas nos DOE Nº 35.648, DE 18 
DE DEZEMBRO DE 2023, referente ao 1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao 
Convenio 285/2022
ONDE SE LÊ: Atualizar a fontes de recursos orçamentários da SEOP, cons-
tante da cláusula sétima do instrumento original para: 01500000001 / 
02500000001, conforme Despacho às fls. 301 do Planejamento Orçamen-
tário CEO/SEOP, de 14/12/2023, anexo aos autos.
LEIA-SE 1- Promover a alteração da denominação da Concedente que 
passa a denominar-se Secretaria de Estado de Obras Pública-SEOP, em 
conformidade com a Lei nº 9.927, de 18 de maio de 2023.
2- Atualizar as fontes de recursos orçamentários da SEOP, constante da cláu-
sula sétima do instrumento original para: 01500000001 / 02500000001, 
conforme Despacho às fls. 301 do Planejamento Orçamentário-CEO/SEOP, 
de 14/12/2023, anexo aos autos.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1024758
ERRATA
Na matéria, protocolo 1024316, publicadas nos DOE Nº 35.648, DE 18 
DE DEZEMBRO DE 2023, referente ao 1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao 
Convenio 286/2022
ONDE SE LÊ: Atualizar a fontes de recursos orçamentários da SEOP, cons-
tante da cláusula sétima do instrumento original para: 01500000001 / 
02500000001, conforme Despacho às fls. 230 do Planejamento Orçamen-
tário CEO/SEOP, de 14/12/2023, anexo aos autos.
LEIA-SE: 1- Promover a alteração da denominação da Concedente que 
passa a denominar-se Secretaria de Estado de Obras Pública-SEOP, em 
conformidade com a Lei nº 9.927, de 18 de maio de 2023.
2- Atualizar as fontes de recursos orçamentários da SEOP, constante da cláu-
sula sétima do instrumento original para: 01500000001 / 02500000001, 
conforme Despacho às fls. 230 do Planejamento Orçamentário-CEO/SEOP, 
de 14/12/2023, anexo aos autos.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1024771

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 83/2023– TP Nº 15/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CGS Comercio Transporte e Serviços LTDA CNPJ nº 04.821.763/0001-54
OBJETO: Construção, revitalização e adequação do pórtico de entrada da 
Casa Civil, no município de Belém, neste Estado
VIGÊNCIA: 19/12/2023 a 19/07/2024
VALOR: R$ 2.220.665,33
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE003655
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1408.7552 449051 01500000001/ 02500000001/ 
704000026/ 02704000026/ 709000025/02709000025
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Passagem Eunice Weaver, 115, Sacramenta, CEP 66.083-290, Belém/PA.
Telefone: (91) 3233-4833

Protocolo: 1024512

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TAC Nº 95/2022– CP Nº 05/2022
Partes: Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CÍRCULO ENGENHARIA LTDA- CNPJ 83.330.902/0001-13
 Objeto: Reforma e ampliação do hospital regional de Cametá, no municí-
pio de Cametá, neste Estado.
 Justificativa: Alteração de endereço da contratada, Prorrogação o prazo 
cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93, reajustar o valor do Contrato, 
Atualizar as fontes de recursos orçamentários ao Contrato e Promover a 
alteração da denominação da Contratante.
Vigência: 23/12/2023 a 23/12/2024
Percentual do Reajuste: 7,4885%
Período de execução: 28/04/2023 a 27/04/2024
Dotação Orçamentária: 90.101 10. 302. 1508. 7582 /Nº 90.101 10. 302. 
1507. 8289/ Nº 07.101.15. 451. 1508. 7552 449051 01500100203 / 
02500100203 /01500000001 / 02500000001
Data da Assinatura: 07/12/2023
 Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 NA MATERIA DO PROTOCOLO Nº 1021061

Protocolo: 1024576

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 159/2022
Objeto do Convênio: Reforma da praça da comunidade de vila nova do 
município de Aurora do Pará Neste Estado.
Justificativa: Atualizar as fontes de recursos orçamentários da SEOP para: 
07101 15. 811.1499. 7659 Natureza: 444042 Fontes: 01500000001/ 
02500000001 constante da cláusula sétima do instrumento original, cfe. 
art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 18/12/2023
Convenente: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1024678
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 155/2022
Objeto do Convênio: Construção de Cobertura da Quadra Poliesportiva, no 
município de Aveiro Neste Estado.
Justificativa: Atualizar as fontes de recursos orçamentários da SEOP para: 
07101 15. 811.1499. 7659 Natureza: 444042 Fontes: 01500000001/ 
02500000001 constante da cláusula sétima do instrumento original, cfe. 
art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 18/12/2023
Convenente: Prefeitura Municipal de Aveiro
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1024673


